APÊNDICE N.º 64 — II SÉRIE — N.º 90 — 10 de Maio de 200562

Aviso n.º 3297/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento
do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que esta Câmara
Municipal contratou Carlos Alberto da Silva Vairinhos, nos ter-
mos do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, para o de-
sempenho de funções correspondentes à categoria de operário
qualificado (pedreiro), escalão 1, índice 142, pelo período de 12 me-
ses, com início em 17 de Março de 2005.

1 de Abril de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
José Cardoso Alves Pereira.

Aviso n.º 3298/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento
do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que esta Câmara
Municipal contratou Tiago José Pereira da Silva, nos termos do
artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, para o desempenho
de funções correspondentes à categoria de assistente administrati-
vo, escalão 1, índice 199, pelo período de 12 meses, com início
em 19 de Março de 2005.

1 de Abril de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
José Cardoso Alves Pereira.

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL
Aviso n.º 3299/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratos de tra-

balho a termo certo. — Para os efeitos previstos no artigo 34.º

do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), se
torna público que foram celebrados contratos de trabalho a termo
certo, pelo prazo de um ano, para a categoria de asfaltador, com
Pedro Miguel Tomé Carapinha, Filipe José Gonçalves Martins, Sandro
Miguel Cipriano Gonçalves, Rúben André da Conceição Paias, Luís
Miguel Justo Ilhéu e João Fernando da Silva Moço, com início em
1 de Março de 2005, ao abrigo do disposto nos artigos 18.º, n.º 2,
alínea d), daquele diploma, e no Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16
de Outubro, e legislação complementar.

16 de Março de 2005. — O Vereador, com competência delega-
da na área de gestão e direcção dos recursos humanos afectos aos
serviços do município, Manuel Joaquim Pisco Lopes.

Aviso n.º 3300/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratos de tra-
balho a termo certo. — Para os efeitos previstos no artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), se
torna público que foram renovados os contratos de trabalho a termo
certo, pelo prazo de um ano, ao abrigo do disposto nos artigos 2.º
do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, e 18.º e 20.º, n.os 1
e 2, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e no Decreto-
-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, e legislação complementar,
com os seguintes indivíduos e para desempenharem funções cor-
respondentes às categorias seguintes:

Nome Categoria

Prod. efeitos

Início Termo

Maria das Dores Monteiro Ferreira......................... Cozinheiro ..............................................................3-2-2005 3-2-2006
Helena Isabel Rodrigues Gomes Santos .................... Cozinheiro .............................................................. 3-2-2005 3-2-2006
Teresa Cristina Olímpio Encarnação Cordeiro........ Cozinheiro ..............................................................3-2-2005 3-2-2006
Cremilda Engrácia Oliveira Silva Récio ................... Cozinheiro .............................................................. 3-2-2005 3-2-2006
Maria Manuela Santos Antunes Martins .................. Auxiliar de acção educativa ...................................7-3-2005 7-3-2006
Maria Leonor Marques Rodrigues Silva .................... Auxiliar de acção educativa ...................................7-3-2005 7-3-2006
Paula Cristina Alves Maria Aníbal ........................... Auxiliar de acção educativa ...................................7-3-2005 7-3-2006
Alexandra Isabel Sobral Gineto Silva ....................... Auxiliar de acção educativa ...................................7-3-2005 7-3-2006
Maria Teresa Nunes Rato .......................................... Auxiliar de acção educativa ...................................7-3-2005 7-3-2006
Gertrudes Rosa Candeias Farião Eduardo ................. Auxiliar de acção educativa ...................................7-3-2005 7-3-2006
Maria Paula Carronha Mariano Bernardo................ Auxiliar de acção educativa ...................................31-3-2005 31-3-2006
Rosa Sobral João ........................................................ Auxiliar de acção educativa ................................... 12-4-2005 12-4-2006
Daniel João Rocha Ventura .......................................Téc. sup. de 2.ª classe............................................ 20-6-2005 20-6-2006
Márcia Isabel Cordeiro Freitas Pacheco .................. Téc. sup. educação de 2.ª classe ............................8-6-2005 8-6-2006
Hugo Gonçalo Martins Valente Cruz ........................ Téc. sup. educação de 2.ª classe ............................8-6-2005 8-6-2006

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2005. — O Vereador, com competência delegada na área de gestão e direcção dos recursos humanos afectos aos
serviços do município, Manuel Joaquim Pisco Lopes.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA
Aviso n.º 3301/2005 (2.ª série) — AP.  — Alteração ao quadro

de pessoal da Câmara Municipal de Sintra. — Para os devidos
efeitos publica-se em anexo a alteração ao quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Sintra, aprovada pela Assembleia Municipal
em sessão extraordinária realizada em 18 de Março de 2005, sob

proposta aprovada pela Câmara Municipal em reunião de 11 de
Março de 2005.

28 de Março de 2005. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, conferida por despacho n.º 18-P/2002, de
28 de Janeiro, o Director Municipal de Recursos Humanos e Mo-
dernização Administrativa, José António Vaz Guerra da Fonseca.

Alteração ao quadro de pessoal

Grupo de pessoal Carreira Categoria

Número de lugares
Tipo

Obs.
Total Vagos Ocupados Criados

de

carreira

Técnico superior...... Arquitecto ..................................... Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 56 12 44 2 (a)

63APÊNDICE N.º 64 — II SÉRIE — N.º 90 — 10 de Maio de 2005

Grupo de pessoal Carreira Categoria

Número de lugares
Tipo

Obs.
Total Vagos Ocupados Criados

de

carreira

Técnico superior ..... Engenheiro do território............. Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 12 6 6 2

Médico veterinário municipal ..... Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 4 3 1 3

Técnico superior.......................... Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 29 12 17 3 (b)

Técnico superior de antropologiaAssessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 6 3 3 3

Técnico superior de contabilidade Assessor principal ................
e administração. Assessor................................

Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 11 8 3 8 (c)

Técnico superior de design ........ Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 3 3 0 2 (d)

Técnico superior de economia.... Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 12 5 7 2 (e)

Técnico superior de gestão......... Assessor principal ................
Assessor................................
Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe ............................... 19 6 13 1 (f)

Informática............... Especialista de informática .........Grau 3.......................... 2
1

Grau 2.......................... 2
1 Vertical

Grau 1.......................... 3
2
1 6 3 3 1

Técnico de informática............... Grau 3.......................... 2
1

Grau 2.......................... 2
1 Vertical

Grau 1 .......................... 3
2
1 14 8 6

APÊNDICE N.º 64 — II SÉRIE — N.º 90 — 10 de Maio de 200564

Grupo de pessoal Carreira Categoria

Número de lugares
Tipo

Obs.
Total Vagos Ocupados Criados

de

carreira

Informática ............ Técnico de informática............... Adjunto ........................ 3
2
1 6 4 2 3

Técnico..................... Educador de infância .................... — 5 2 3 2

Solicitador ..................................... — 6 2 4 2

Técnico-profissional Técnico profissional de sistemasEspecialista principal ...........
de informação geográfica. Especialista ...........................

Principal............................... Vertical
1.ª classe...............................
2.ª classe............................... 3 3 0 3 (g)

Auxiliar ..................... Auxiliar técnico de educação ....... — 20 6 14 5 Hori-
zontal

Auxiliar técnico de turismo ......... — 8 8 0 8 Hori- (g)
zontal

Tratador-apanhador de animais .. — 10 6 4 4 Hori-
zontal

(a) Três lugares a extinguir quando vagarem.
(b) Sete lugares transpostos para técnico superior de contabilidade e administração — quatro; técnico superior de design — um; técnico superior de gestão — dois.
(c) Carreira criada/adjectivada — quatro lugares transpostos da carreira de técnico superior.
(d) Carreiro criada/adjectivada — um lugar transposto da carreira de técnico superior.
(e) Dois lugares a extinguir quando vagarem.
(f) Dois lugares transpostos da carreira de técnico superior.
(g) Carreira criada.

Aviso n.º 3302/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento
da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, torna-se público que, por despacho do presidente
da Câmara, de 11 de Março 2005, foi autorizada a renovação, por
novo período de um ano, do contrato de trabalho a termo certo
outorgado com José David Martins Alves, com a categoria de téc-
nico superior de 2.ª classe, na área de contabilidade e administra-
ção, a partir de 5 de Abril de 2005.

29 de Março de 2005. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, conferida por despacho n.º 18-P/2002,
de 28 de Janeiro, o Director Municipal de Recursos Humanos
e Modernização Administrativa, José António Vaz Guerra da
Fonseca.

CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.º 3303/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos se faz público que, por despacho do presidente da Câmara
de 31 de Março de 2005 foi celebrado contrato a termo resoluti-
vo, pelo período de um ano, renovável, com efeitos a partir de 4
de Abril de 2005, com Sandra Isabel Galveias Tapadas (técnico su-
perior de 2.ª classe — licenciatura em Engenharia Florestal), com
o vencimento de 1268,64 euros. (Isento de visto do Tribunal de
Contas.)

4 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAROUCA

Aviso n.º 3304/2005 (2.ª série) — AP.  — Mário Caetano Tei-
xeira Ferreira, presidente da Câmara Municipal de Tarouca:

Faz público que, nos termos e em cumprimento do disposto no
artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicá-
vel à administração local por força do disposto no n.º 1 do ar-
tigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, por seu des-
pacho datado de 31 de Março de 2005 celebrou contrato de trabalho

a termo resolutivo certo, pelo prazo de um ano, eventualmente
renovável, com Policarpo Manuel Moreira Ferreira, para desem-
penho das funções de cantoneiro, remunerado pelo escalão 1, ín-
dice 137, da função pública.

Início de produção de efeitos em 1 de Abril de 2005.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, Mário Caetano
Teixeira Ferreira.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Aviso n.º 3305/2005 (2.ª série) — AP.  — Publicitação da ela-
boração do plano de urbanização de Tavira e plano integrado
de recuperação e revitalização do Centro Histórico de Tavira. —
Torna-se público, para efeitos do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/
99, de 22 de Setembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.º 310/2003, de 10 de Dezembro, que se encontra aberto a partir
do 10.º dia útil a seguir à publicação deste aviso no Diário da Re-
pública, 2.ª série, e durante 30 dias úteis, o período de publicitação
da elaboração do plano de urbanização de Tavira e plano integrado
de recuperação e revitalização do Centro Histórico de Tavira, que
estará exposto no edifício sede da Câmara Municipal de Tavira e
nos edifícios das Juntas de Freguesia de Santa Maria e Santiago, onde
os interessados podem apresentar observações, formular sugestões,
bem como apresentar informações sobre quaisquer questões relati-
vamente à elaboração do plano em causa, por escrito, em impres-
sos próprios existentes para o efeito na Câmara Municipal e nas
juntas de freguesia, e por carta dirigida à Câmara Municipal de Ta-
vira, com identificação expressa publicitação da elaboração do plano
de urbanização de Tavira e plano integrado de recuperação e revi-
talização do Centro Histórico de Tavira, com identificação e morada/
contacto do signatário para efeito de resposta, caso se justifique,
durante o período referido.

5 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, José Macário
Correia.